МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении регионального конкурса лучших образовательных
практик естественнонаучной направленности «БиоМир»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей

и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом

министерства образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, Положением

о министерстве образования Тульской области, утвержденным постановлением

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 12 марта по 15 мая 2026 года региональный конкурс

лучших образовательных практик естественнонаучной направленности

«БиоМир».

2. Утвердить положение о проведении регионального конкурса лучших

образовательных практик естественнонаучной направленности «БиоМир»

(Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения регионального конкурса лучших

образовательных практик естественнонаучной направленности «БиоМир»

поручить государственному образовательному учреждению дополнительного

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей»

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осугцествляюгцих

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие

в региональном конкурсе лучших образовательных практик естественнонаучной

направленности «БиоМир» заинтересованных участников образовательного

процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской

области, обеспечить участие в региональном конкурсе лучших образовательных

практик естественнонаучной направленности «БиоМир» заинтересованных

участников образовательного процесса.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования

и воспитания министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.)

обеспечить контроль организации подготовки и проведения регионального

конкурса лучших образовательных практик естественнонаучной направленности

«БиоМир».

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель
министра образования [ ^  Л.Ю. Сорокина

Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

Приложение
к приказу министерства

образования
Тульской области

от № / ^ /

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе лучших образовательных практик

естественнонаучной направленности «БиоМир»

1. Общие положения
1.1. Региональный конкурс лучших образовательных практик

естественнонаучной направленности «БиоМир» (далее -  Конкурс) проводится
министерством образования Тульской области и государственным
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в
период с 12 марта по 15 мая 2026 года в соответствии
с Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской
области на 2026 год.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Конкурса, требования к участникам и представляемым материалам.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является выявление, обобщение и распространение

лучших образовательных практик естественнонаучной направленности
в области дополнительного образования детей.

2.2. Задачами Конкурса является:
содействие совершенствованию и развитию системы дополнительного

образования детей Тульской области;
совершенствование профессионального роста педагога, расширение

профессиональных компетенций педагогических работников;
создание банка учебно-методических материалов для активного

использования педагогами в образовательном процессе.
3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, организует
награждение победителей и призеров.

3.3. Жюри имеет право рекомендовать рассмотрение конкурсной работы в
другой номинации Конкурса по согласованию с автором работы.

3.4. Личное информирование участников об итогах Конкурса, а также
рассылка наградных документов не предусмотрены.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники
дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования.

4.2. Конкурс проводится по трем категориям участников:
первая категория -  педагогические работники дошкольных

образовательных учреждений;
вторая категория -  педагогические работники общеобразовательных

учреждений;
третья категория - педагогические работники учреждений

дополнительного образования.
5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап - муниципальный (отборочный), проводится с 12 марта по

2 апреля 2026 года в государственных и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на территории Тульской области;

второй этап -  региональный (заочный), проводится с 3 апреля по 15 мая
2026 года.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 3 апреля 2026 года
разместить по ссылке: https://forms.vandex.ru/ii/69a54cfc6d2d7386ba353aeb
конкурсные материалы:

анкету-заявку на участие (Приложение № 1 к Положению),
файл, содержащий конкурсную работу или ссылку на конкурсную работу,

размещенную в открытом доступе в сети Интернет,
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2

к Положению) направить на адрес электронной почты епп. metot@tularegion. org
с пометкой Конкурс_БиоМир_Фамилия участника.

5.3. Конкурсные материалы, поступившие позднее 3 апреля 2026 года,
а также оформленные с нарушением требований, не рассматриваются.
5.4. Конкурс проводится по трем номинациям:

«Методическая мастерская: проектная деятельность с дошкольниками»
(для педагогических работников дошкольных образовательных учреждений).

Рассматриваются конкурсные материалы, представляющие творческий
отчет о работе и достижениях участника по реализации исследовательских,
практико-ориентированных образовательных экологических проектов.

«Методическая мастерская: инновационные практики в
естественнонаучном образовании школьников» (для педагогических работников
общеобразовательных учреждений).

Рассматриваются работы, представляющие творческий отчет о внедрении
педагогических инноваций в образовательный процесс (мероприятия,
праздники, тематические недели естественнонаучной направленности).

«Методическая мастерская: реализация ДО О П  естественнонаучной
направленности» (для педагогических работников дополнительного
образования).

https://forms.vandex.ru/ii/69a54cfc6d2d7386ba353aeb

Рассматриваются работы, представляющие творческий отчет о
педагогическом опыте по реализации дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ естественнонаучной направленности.

5.5. Конкурсные материалы не рецензируются.
5.6. Организаторы оставляют за собой право выставочной демонстрации

на открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на информационных
ресурсах ГОУ ДО ТО «ЦДОД» конкурсных материалов при сохранении их
авторства.

5.7. Конкурсные работы должны быть строго индивидуальными.
5.8. Дополнительная информация по телефону: +7(4872) 40-88-09

(добавочный 104), Стрельцова Жанна Викторовна, методист; электронная почта:
enn.metot@tularegion.org.

5.9. С результатами Конкурса можно будет ознакомиться после 15 мая 2026
года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» (естественнонаучное направление)
https’.//тоцдод.рф/к2еп/ в разделе «Конкурсы».

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Жюри оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями:
- актуальность темы, педагогическая целесообразность материала;
- новизна, оригинальность, ведущая педагогическая идея;
- полнота и информативность материала;
- логичность структуры материала, стиль и доступность изложения;
- качество оформления и наглядность материала;
- возможность широкого практического использования материала;
- результативность представленной практики, перспективы развития.
6.2. Каждый из критериев оценивается в диапазоне от О до 5 баллов.

Максимальное количество набранных баллов -  35.
6.3. В случае обнаружения нарушения авторских прав (плагиата)

результаты участника конкурса аннулируются.
7. Требования к оформлению конкурсных работ

7.1. Участник представляет на Конкурс не более одной работы.
7.2. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.
7.3. Конкурсная работа должна иметь титульный лист, на котором

указываются: полное название образовательной организации в соответствии
с Уставом, название Конкурса, название номинации, тема работы, фамилия, имя,
отчество (полностью) автора, занимаемая должность (полностью), название
населенного пункта, год выполнения работы.

7.4. Формат текстового материала: А4; текстовый редактор Word for
Windows, размер кегля № 14; межстрочный интервал - 1,5 см.; поля: верхнее
и нижнее - 2,0 см, левое - 2,5 см, правое -1,5 см.; отступ -1,25 см.

7.5. Объем материалов конкурсной работы составляет не более 15 страниц
машинописного текста.

7.6. Конкурсная работа представляет собой творческий отчет с текстовым
описанием индивидуального педагогического опыта участника.

Представленный опыт, его новизна и актуальность, пути и средства его
реализации, полученные результаты обосновываются теоретически

mailto:enn.metot@tularegion.org

и подтверждаются научно-методическими, учебно-дидактическими и другими
материалами, которые иллюстрируют содержание работы (сценарии
мероприятий, праздников, методические разработки занятий, мастер-классов,
акций, тематических недель, исследовательские проекты, дидактические игры,
презентации, фото- и видеоматериалы, раскрывающие различные формы работы
с детьми).

7.7. Требования к фото- и видеоконтенту:
Видеоролик сохраняется в форматах AVI, MOV, MPEG, MP4.

Минимальное разрешение видеоролика - 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9,
не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация - горизонтальная. Длительность
видеоролика не более 5 минут.

Формат мультимедийной презентации - Microsoft Office Power Point версии
2003, 2007 и позднее. Объем презентации не должен превышать
25 слайдов.

Фотографии должны содержать подписи с пояснениями.
7.8. Видеоролики, мультимедийные презентации, фотографии

предоставляются в формате ссылки на место хранения файла, размещенного
в открытом доступе в сети Интернет.

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Конкурса, с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа);
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
на обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных
в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Награждение участников Конкурса
9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса в каждой

номинации награждаются дипломами министерства образования Тульской
области.

9.2. По решению жюри отдельные участники в каждой номинации могут
быть награждены грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

9.3. Грамоты направляются в электронном виде по e-mail, указанному
в анкете-заявке.

9.4. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право изменять количество
наградных мест.

9.5. Участникам предоставляются сертификаты, которые можно получить
по запросу на адрес электронной почты enn.metot@tularegion.org. В сообщении
указать название конкурса, номинацию, наименование образовательного
учреждения, фамилию, имя, отчество автора.

mailto:enn.metot@tularegion.org

Приложение № 1
к Положению о проведении

регионального конкурса лучших
образовательных практик естественнонаучной

направленности «БиоМир»

Анкета-заявка*
участника регионального конкурса лучших образовательных практик

естественнонаучной направленности «БиоМир»

1. Название номинации_____________________________________________
2. Название конкурсной работы______________________________________
3. Фамилия, имя, отчество участника (полностью)______________________

4. Занимаемая должность____________________________________________
5. Личные контактные данные (телефон, электронная почта)

6. Муниципальное образование____________________________ __________
7. Наименование образовательной организации, направляющей участника
(полное название по Уставу, адрес с индексом, контактные
телефоны, электронная почта)___________________________________________

8. Дата заполнения анкеты «__ » ________________ 2026 г.

ФИО руководителя образовательной
организации_______________________  Подпись,

Место печати

“Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде

Приложение № 2
к Положению о проведении

регионального конкурса лучших
образовательных практик естественнонаучной

направленности «БиоМир»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника конкурса лучших

образовательных практик естественнонаучной направленности «БиоМир»

Я________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

проживающий по адресу____________________________________________________________
(адрес субъекта персональных данных)

паспорт серии_______ номер___________, выдан_____________________________________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

__________________ «__ » ______ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных», с целью участия в региональном конкурсе лучших
образовательных практик естественнонаучной направленности «БиоМир», даю согласие
следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на
обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные
данные наименование образовательного учреждения, адрес места жительства, номер
контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области,
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного
в адрес министерства образования Тульской области.

« » 2026 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)